Notandum autem est, istam superficiem, non ex solâ corporum figurâ externâ quæ digitis tractatur, esse aestimandam, sed considerandos etiam esse omnes illos 350

6 Après refutavi, à la ligne (1^{re} édit. seulement).

a. Voir ci-après, p. 251. l. 23.

5

exiguos meatus, qui inter pulvulos farinæ ex quibus panis conflatus est, atque inter particulas spiritūs, aquæ, aceti, & fœcum seu tartari, ex quorum mixtura vinum constat, itemque inter reliquorum corporum minutias reperiuntur. Nam sane particulæ istæ, cùm diversas habeant figuræ & motus, nunquam tam apte jungi possunt, quin multa inter ipsas spatia relinquuntur, quæ vacua non sunt, sed vel aëre vel aliâ materiâ repleta : ut ad oculum videmus in pane spatia ejusmodi satis magna, quæ non modo aëre, sed etiam aquâ, vel vino, aliisve liquoribus impleri possunt. Cùmque panis maneat semper ipse idem, quamvis aër, aliave materia ejus poris contenta mutetur, patet ista ad ejus substantiam non pertinere ; ideoque ipsius superficiem non eam esse quæ brevissimo ambitu integrum cingit, sed eam quæ singulis ejus particulis est immediate circumposita.

10

15

Notandum etiam est, hanc superficiem non modo totam moveri, cùm totus panis ex uno loco in alium transfertur, sed etiam moveri ex parte, cùm aliquæ panis particulæ ab aëre aliisve corporibus ejus poros ingredientibus agitantur : adeo ut, si quæ corpora talis sint naturæ, ut vel aliquæ, vel omnes eorum partes assidue moveantur (quod de plerisque partibus panis & de omnibus vini verum existimo), intelligenda etiam sit ipsorum superficies in continuo quodam motu esse.

20

25

Notandum denique, per superficiem panis, aut vini, alteriusve corporis, non hîc intelligi partem ullam substantiæ nec quidem quantitatis ejusdem corporis, nec etiam partem corporum circumiacentium, sed tan-

30 5 Après reperiuntur, à la ligne (1^{re} édit. seulement).

tummodo terminum illum qui medius esse concipitur inter singulas ejus particulas & corpora ipsas ambientia, qui que nullam plane habet entitatem, nisi modalem^a.

Jam verò, cùm in hoc solo termino contactus fiat,
 5 & nihil nisi per contactum sentiatur, manifestum est, ex hoc uno quòd dicantur panis & vini substantiæ in alicujus alterius rei substantiam ita mutari, ut hæc nova substantia | sub eisdem plane terminis contineatur, sub quibus aliæ prius erant, sive in eodem præcise
 10 loco existat in quo panis & vinum prius existebant, vel potius (quia eorum termini assidue moventur), in quo jam existerent si adessent, sequi necessario novam illam substantiam eodem plane modo sensus omnes nostros afficere debere, quo panis & vinum illos affi-
 15 cerent, si nulla transubstantiatio facta esset.

Docet autem Ecclesia, in Concilio Tridentino, sess.
 13, can. 2 & 4, conversionem fieri totius substantiæ panis in substanciali corporis Christi Domini nostri, manente duntaxat specie panis. Ubi non video quidnam possit
 20 intelligi per speciem panis, præter illam superficiem, quæ media est inter singulas ejus particulas & corpora ipsas ambientia.

Ut enim jam dictum est, in hac solâ superficie fit contactus; &, satente ipso Aristotele, non modo sensus
 25 ille, qui specialiter *tactus* vocatur, sed & alii sensus tactu sentiunt, lib. 3 de animâ, cap. 13 : *καὶ τὰ ἄλλα αἰσθητήρια ἀφῆ αἰσθάνεται.*

22 Après ambientia, non à la ligne (2^e édit.). — 27 Après αἰσθήσεων, même remarque.

a. Voir t. III, p. 387, l. 15; et t. IV, p. 163, l. 24.

353 Et nemo est qui putet h̄ic per speciem | aliud intelligi,
quām præcise id quod requiritur ad sensus afficiendos.
Et nemo etiam est, qui credat conversionem panis in
Christi corpus, quin simul putet hoc Christi corpus sub
eādem accurate superficie contineri, sub quā contine-
retur panis, si adesset; etiamsi tamen ibi non sit tan-
quam proprie in loco, *sed sacramentaliter, & eā existendi*
ratione, quam et si verbis exprimere vix possumus, possibi-
lem tamen esse DEO cogitatione per fidem illustratā a se qui
possumus, & constantissime credere debemus^a. Quæ omnia
tam commode ac tam recte per mea principia expli-
cantur, ut non modo nihil hic habeam quod verear,
ne orthodoxis Theologis offendiculo sit futurum, sed
contrā potius magnam me ab ipsis gratiam initurum
esse confidam, quòd eas in Physicâ proponam opinio-
nes, quæ longe melius quām vulgares cum Theologiâ
consentiant. Nam sane nullibi unquam, saltem quod
sciam, docuit Ecclesia species panis & vini remanentes
in Sacramento Eucharistiae esse accidentia quædam
realia^b, | quæ, sublatâ substantiâ cui inhærebant, mi-
raculose sola subsistant.

354 Sed^c, cùm forte primi Theologi qui hanc quæstio-
nem Philosophico more explicare conati sunt, tam

21 *Après subsistant.] Omitto*
cætera, quæ hic requiri possent,
donec fusiūs in summâ Philosophiæ,
quam præ manibus habeo,
ea omnia demonstrem, ex quibus
solutiones deducantur, quæ fin-

gulis obiectionibus hac in mate-
riâ fieri solius satisfaciant. | *Fin*
des Réponses aux 4^{es} Objections
dans la 1^{re} édition. Ce que nous im-
primons, p. 252, l. 22, à p. 256,
l. 8, ne se trouve que dans la 2^e.

a. Voir t. IV, p. 165, l. 7, et p. 346, l. 15.

b. Tome III, p. 545, l. 15.

c. *Ibid.*, p. 340, l. 17; p. 349, l. 4; p. 416, l. 5; p. 449, l. 12.

firmiter sibi persuaderent accidentia illa quæ sensus movent esse quid reale a substantiâ diversum, ut ne adverterent quidem eâ de re posse unquam dubitari, sine ullo examine ac sine justâ ratione supposuerant
 5 species panis esse accidentia ejusmodi realia ; totique
 ... deinde in eo fuerunt, ut explicarent quomodo ipsa sine subiecto esse possint. Quâ in re tot difficultates invennerunt, ut vel ex hoc uno (quemadmodum viatores,
 cùm forte ad salebras & loca nullo modo pervia deve-
 10 nerunt) se a vero itinere deflexisse judicare debuissent.

In primis enim non videntur sibi constare, saltem ii qui omnem sensuum perceptionem per contactum fieri concedunt, cùm in objectis aliquid aliud, quam ipso-
 rum superficies varie dispositas, ad movendos sensus
 15 requiri supponunt : quia per se notum est ad contactum solam superficiem sufficere. Si qui verò id non conce-
 dant, nihil eâ de re asserre possunt quod ullam habeat speciem veritatis.

Deinde non potest humana mens cogitare acciden-
 20 tia panis esse realia & tamen absque ejus substantiâ existere, quin simul illa per modum substantiæ concipiatur. Adeo ut implicare videatur, ut tota panis sub-
 stantia mutetur, quemadmodum credit Ecclesia, &
 interim ut aliquid reale, quod prius erat in pane, re-
 25 maneat ; quia nihil reale potest intelligi remanere,
 nisi quod subsistat, & quavis verbo vocetur accidentis,
 concipiatur tamen ut substantia. Ideoque in re idem
 est ac si diceretur totam quidem panis substantiam mutari, sed tamen illam ejus substantiæ partem, quæ

¹⁰ Après debuissent, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — ¹⁸ Après veritatis, même remarque.

vocatur accidentis reale, remanere : quod, si non in verbis, certe in conceptu contradictionem involvit.

Atque haec præcipua ratio esse videtur ob quam nonnulli hac in parte ab Ecclesiâ Romanâ dissenserunt. Quis autem neget, ubi liberum est, & nulla ratio, nec Theologica, nec quidem Philosophica, cogit nos ad aliquas opiniones amplectendas, quin illæ potissimum sint eligendæ, quæ nullam aliis occasionem nec prætextum dare possint a veritate fidei deslectandi ? Quòd autem opinio, quæ realia ponit accidentia, cum Theologicis rationibus non conveniat, puto hinc satis perspicue ostendi ; quòdque Philosophicis plane adversetur, spero me in summâ Philosophiæ, quam jam habeo in manibus, clare esse demonstraturum ; ibique quo pacto color, sapor, gravitas, & reliqua omnia quæ sensus movent, a solâ extimâ corporum superficie dependant, ostendam.

Denique non possunt accidentia realia supponi, quin miraculo transubstantiationis, quod solum ex verbis consecrationis concludi potest, aliud novum, & quidem incomprehensibile, gratis addatur, per quod accidentia ista realia absque panis substantiâ ita existant, ut ipsa interim non fiant substantiæ ; quod non modo pugnat contra humanam rationem, sed etiam contra axioma Theologorum, qui dicunt verba ista consecrationis nihil efficere nisi suum significatum, & quæ per rationem naturalem possunt explicari, miraculo nolunt adscribi. Quæ omnes difficultates per meam hujus rei explicationem plane tolluntur : nam tantum abest ut